
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2017/334588

Nº DA DISPENSA: 116/2017
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017
PARTES: UEPA e KEYLA SEABRA UCHOA
OBJETO: aquisição de materiais permanentes para atender ao 
Instituto Confúcio.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa das Adalias, 03, Das 
Flores, CEP: 68.795-000, Benevides/PA.
VALOR: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74.201.12.364.1448.7602 
Natureza da Despesa: 449052  Fonte: 0102
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 231018
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2017/334588
Nº DA DISPENSA: 117/2017

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017
PARTES: UEPA e ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME
OBJETO: aquisição de materiais permanentes para atender 
ao Instituto Confúcio.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Mauriti, 178, 
Telégrafo, CEP: 66083-000, Belém/PA.
VALOR: R$ 1.671,98 (hum mil, seiscentos e setenta e um 
reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74.201.12.364.1448.7602 Natureza da Despesa: 449052  
Fonte: 0102
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 231040

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 116/2017
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa KEYLA SEABRA UCHOA 
para fornecimento de materiais permanentes em atendimento 
às necessidades do Instituto Confúcio, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no ART. 
24, II, da Lei 8.666/93.
 Belém, 26 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 231020
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº DA DISPENSA: 117/2017
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa ILZA LEÃO DA 
SILVA CUNHA - ME para fornecimento de materiais permanentes 
em atendimento às necessidades do Instituto Confúcio, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
 Belém, 26 de setembro de 2017.
 RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 231043

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2017/UEPA, que 
tem como objeto a aquisição de Material de Consumo (Técnico 
Hospitalar, Medicamentos, Ração para ratos) para atender 
as necessidades de funcionamento do Biotério dos Cursos do 
Campus de Santarém da Universidade do Estado do Pará/UEPA, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor das licitantes vencedoras do certame:
06.229.796/0001-35– DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA 
- ME, Itens 2, 3, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 24, 25, 26, 27, 40, 
43, 45 e 50 (valor da proposta R$ 4.303,04);
1. 07.657.779/0001-61– N DO NASCIMENTO EIRELI - 
EPP, Itens 11, 16, 22, 23, 36, 44, 46, 47, 48, 49 e 54 (valor da 
proposta R$ 1.729,30);

2. 20.344.116/0001-55– NEVALLI ARTIGOS MEDICOS E 
ORTOPEDICOS LTDA – ME, Itens 19, 20 e 21 (valor da proposta 
R$ 1.272,44);
3. 20.786.106/0001-70 – CESSP COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E SOLUÇÕES TECNOLOGICA 
EIRELI – ME, Itens 29, 30, 32, 33 e 34 (valor da proposta R$ 
2.033,50);
4. 22.862.531/0001-26 – TOP NORTE COMERCIO DE 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP, Itens 9 e 35 (Valor 
da proposta R$ 1.100,00).
5. Itens Cancelados: 1, 4, 5, 6, 7, 8, 28, 31, 37, 38, 39, 
41, 42, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58.
 Belém, 26 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 231273

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3238/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017.

Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: ANA NAYARA CAMPOS BARBOSA
Matrícula Funcional: 57200889/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0261
339036_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 231142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1378/2017 – SEASTER, DE 24 DE 
AGOSTO DE 2017

Nome: ELERVAN MOREIRA LOPES                                  
 Matrícula: 3212742/1
Cargo: ENGENHEIRO                                                         
 Lotação: DRCCP /SEATER
Período: 25/09/2017 a 23/12/2017                                 
Triênio: triênio de 16/04/2009 a 15/04/2012 60 dias e 
triênio 16/04/2012 a 15/04/2015 30 dias.
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 231498

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2017/SEASTER

PROCESSO Nº 2017/159967
Objeto: consiste na contratação de serviços de organização 
de eventos voltado à realização do III Encontro Estadual de 
Catadores e Catadoras.
Vigência: 25/09/2017 a 24/09/2018
Data de Assinatura: 25/09/2017
Valor global: R$ 64.000,00
Pregão Eletrônico nº 12/2017
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 11.334.1436.8351
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0306003230
Ação Detalhada: 189.517
Contratado: Millenium Serviços e Eventos Ltda - EPP
CNPJ: 03.861.383/0001-80
Endereço: Estrada da Providencia , 18 – Cidade Nova – 
Ananindeua/PA
CEP: 67130-670
Telefone: (91) 3295-8076-3353-2896
E-mail: contato@milenet.com.br
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 231212

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/159967/

SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2017/SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/159967/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 012/2017/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de serviços de organização de eventos voltado à 
realização do III Encontro Estadual de Catadores e atadoras;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 146/2017/
NUJUR/SEASTER , opinando pela homologação do certame que 
declarou vencedora a empresa Millenium Serviços e Eventos Ltda 
- ME, pelo valor global de R$64.000,00, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa Millenium Serviços e Eventos Ltda 
- ME, pelo valor global de R$64.000,00 uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta, bem como a idoneidade da licitante, 
nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém (PA), 25 de setembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 231181

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1588/2017 – SEASTER, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: EDILENA MARIA RIBEIRO ALVES
Cargo: TEC. EM ASSUNTOS EDUCAÇÃO. A    Matrícula: 3224236/1
339036: Pessoa Física       R$ 450,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora com o objetivo 
de realizar palestra e cadastro de artesãos, no período de 25 a 
29/09/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 231494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1579/2017 – SEASTER, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: MILENY DO SOCORRO BARROS CORREA
Cargo: GERENTE                                  Matricula Nº 5933418
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: VIGIA/PA
Período: 25/09 a 01/10/2017.           Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de realizar ações de apoio á documentação civil, em 
parceria com o município, para inclusão no CadÚnico e nos 
Programas Sociais no município.

PORTARIA N.° 1580/2017 – SEASTER, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: CLARICE NEVES GUIMARÃES
Cargo: SERVENTE                                                
Matricula Nº 3201643/1
Origem: BELÉM/PA                              
Destino: RONDON DO PARÁ E BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Período:  25 a 29/09/2017.                                
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar cadastramento de empreendimentos de 
economia solidária e artesãos de trabalhadores manuais, no 
município.

PORTARIA N.° 1581/2017 – SEASTER, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                        
Matricula Nº 63207/3
Origem: BELÉM /PA                                             
Destino: TRAIRÃO /PA
Período: de 25 a 29/09/2017.                            
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de organizar e realizar entrega de certifi cados, dos 
cursos de qualifi cação social e profi ssional, lOperador de Caixa-
Informática; Pintor de Obras; e Cozinheiro, executados no 
muncipio.


